
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO SALUTE,SICUREZZA E
SOLIDARIETA' SOCIALE,SERVIZI ALLA
PERSONA E ALLA COMUNITA'

UFFICIO GESTIONE INTERVENTI
ASSISTENZIALI SOCIO-SANITARI E DI
SOLIDARIETA' SOCIALE
72AH

72AH.2011/D.00690 14/12/2011

DGR n. 1190/2011. Sistema regionale dei servizi per le dipendenze patologiche: Autorizzazione e Accreditamento dei servizi di
prevenzione, recupero, assistenza e reinserimento sociale. Approvazione Linee di indirizzo. Conferma Accreditamento
provvisorio alla Comunità Terapeutica Onlus Casa dei giovani di Matera.

X



 

Pagina 2 di 5 

                                                                     IL DIRIGENTE  

 

VISTA la Legge n. 833 del 23/12/1978; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992; 

 

VISTA la L.R. n. 34 del 27/03/1995 e sue modifiche ed integrazioni; 

 

 VISTA  la L.R. N. 12 del  2/03/1996; 

 

VISTE  la D.G.R. n. 6298/97 ;  

 
 VISTA la DGR n. 11/98 con cui sono stati individuati atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

    

VISTO il D.Lgs. n. 229 del 19/06/1999; 

 

VISTO il D. Lgs.n. 56 del 18/02/2000; 

 

VISTA la DGR n. 2903/2004 modificata dalla DGR n. 637/2006; 
 

 

VISTA la DGR 2017/2005 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è stata 

stabilita la declaratoria dei compiti alle medesime assegnati; 

 
VISTE la DGR n. 1148/05 e la DGR n. 1380/05 relative alla denominazione e 
configurazione dei Dipartimenti Regionali; 

   

 

VISTA la DGR n. 539/2008 con la quale si definisce l’iter procedurale delle determinazioni 

e disposizioni dirigenziali  della Giunta Regionale; 

 

VISTA la DGR n. 760/2010 con cui è stato nominato il Dirigente Generale del 
Dipartimento Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale, Servizi alla Persona ed alla 
Comunità; 

 
VISTA la L.R. n. 33/2010 per la formazione del Bilancio di previsione annuale e 

pluriennale della Regione Basilicata -Legge finanziaria 2011; 
 
VISTA la L.R. n.34/2010 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2011 e Bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013; 
 

VISTA la DGR n.1/2011 di approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli delle 
Unità previsionali di base del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011   e 
del Bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013; 

 



 

Pagina 3 di 5 

VISTA la L.R. n. 17 del 4.08.2011 “ Assestamento del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2011 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013”; 

 
VISTA la DGR n. 1158 del 5.08.2011 “ Assestamento del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2011 e del Bilancio Pluriennale 2011-2013 “- L.R. n. 17 del 

4.08.2011 Approvazione della ripartizione finanziaria in Capitoli delle Unità Previsionali 
di base variate; 

 
VISTA la DGR n. 1269 dell’11.06.2001 “ Accreditamento provvisorio delle strutture 
per la riabilitazione e il reinserimento sociale dei soggetti tossicodipendenti già iscritte 

agli Albi regionali di cui all’art. 116 del D.P.R. 309/90 ( Art.25, Provvedimento 5 
agosto 1999 – Schema di Atto d’Intesa Stato-Regioni -); 

  
 

VISTA la DGR n.1190 dell’8.08.2011 “ Sistema regionale dei servizi per le dipendenze 
patologiche: Autorizzazione e Accreditamento dei servizi di prevenzione, recupero, 
assistenza e reinserimento sociale. Approvazione Linee di indirizzo “;  
 
VISTO in particolare il punto 6 “ Norme transitorie “ delle Linee di indirizzo approvate con 
la Delibera di Giunta sopra riportata, in cui  si prevede che le strutture già autorizzate ed 
accreditate, ai sensi della DGR n. 1269/2001, sono altresì automaticamente accreditate, 
previa trasmissione, all’Ufficio regionale competente del Dipartimento Salute, Sicurezza e 
Solidarietà sociale, Servizi alla Persona ed alla Comunità, della seguente 
documentazione: 
 

 autocertificazione attestante il possesso dei requisiti previsti dal provvedimento 5 
agosto 1999 – Schema di Atto d’Intesa Stato-Regioni recante “ Determinazione dei 
requisiti minimi standard per l’autorizzazione al funzionamento e per 
l’accreditamento dei servizi privati di assistenza alle persone dipendenti da 
sostanze di abuso; 

  
dichiarazione di assunzione d’impegno all’adeguamento dei servizi ai nuovi requisiti 
richiesti per l’autorizzazione e l’accreditamento, entro 12 mesi dalla entrata in vigore 
del presente provvedimento. 

 
PRESO ATTO della nota  prot. n.186/11 S.L. del 31.10.2011, presentata dal Presidente, 
don Salvatore Lo Bue,  della Comunità Terapeutica ONLUS “ Casa dei giovani “ di Matera, 
pervenuta a questo Dipartimento il giorno 14 novembre 2011 e protocollata con il n. 
193796/72AH,  con la quale si trasmette all’Ufficio competente : 
 

 
 

  
 Modello “A” – Dichiarazione sostitutiva di Atti di notorietà con la quale si 
attesta il possesso dei requisiti previsti dal DPR 5.08.1999 – Schema di Atto 
d’Intesa Stato/Regioni ; 

 

 M
Modello “ B " Dichiarazione sostitutiva di Atti di notorietà con la quale si assume 
l’impegno all’adeguamento dei servizi ai nuovi requisiti richiesti per 



 

Pagina 4 di 5 

l’Autorizzazione e l’Accreditamento, entro 12 mesi dalla entrata in vigore della 
Delibera di Giunta n. 1190/2011;  

 
 
 

PRESO ATTO  della documentazione acquisita agli atti; 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 
 
 
 

D E T E R M I N A            
 
 

- Di ritenere la documentazione presentata dalla Comunità Terapeutica ONLUS “ Casa 
dei giovani “ di Matera, congrua secondo quanto disposto al punto 6 “ Norme transitorie” 
delle Linee di indirizzo approvate con la DGR n. 1190/2011, quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
- Di confermare l’accreditamento provvisorio, di cui alla DGR n. 1156/2010, alla   Comunità 
Terapeutica ONLUS “ Casa dei giovani “ di Matera, per l’esercizio di una struttura per la 
riabilitazione ed il reinserimento sociale dei tossicodipendenti; 
 
- Di disporre che la Comunità Terapeutica ONLUS “ Casa dei giovani “ di Matera, adegui i 
servizi, per l’autorizzazione e l’accreditamento, ai requisiti previsti dalla citata DGR n. 
1190/2011, entro 12 mesi dalla pubblicazione della medesima Delibera sul BU della 
Regione Basilicata. 
   

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Anna Toriello Lucia Colicelli



 

Pagina 5 di 5 

 

 

DGR n. 1190/2011. Sistema regionale dei servizi per le dipendenze patologiche: Autorizzazione e Accreditamento dei servizi di
prevenzione, recupero, assistenza e reinserimento sociale. Approvazione Linee di indirizzo. Conferma Accreditamento
provvisorio alla Comunità Terapeutica Onlus Casa dei giovani di Matera.

Anna Roberti 16/12/2011

Pietro Quinto


